Di V. Ex.

Ser.^{re} ANDREA D'ORIA.

Federico si dovette sentir lusingato dell'incarico, e non avrà certo trascurato l'opportunità di adoperarsi secondo quegli richiedeva; ma non ne abbiamo testimonianza. Intanto con due lettere, di cui ci manca il testo, mandava altre notizie; e dovevano essere per fermo di qualche importanza, se il D'Oria aveva reputato conveniente inviarne, specie di quelle di Roma, un'apposita relazione in cifra all'imperatore. Dovevano probabilmente riferirsi alle trattative iniziate da Paolo III, e sulle quali a lungo si discusse, per costituire una lega con Venezia e Carlo V ai danni dei turchi; negoziati a cui anche si collegano le aperture del D'Oria per un'azione comune. L'ammiraglio replicava al duca:

Ill.^{mo} et Ex.^{mo} S.^r mio oss.^{mo}

Risponderò con questa a due di V. Ex. delli IX et XI basandoli le mani delli avisi che per esse mi ha dato, et delli primi di Roma già con un despachio fatto a S. M.^{ta} gli ne ho inviato una copia in zifra et sotto forma che non ne puo seguire inconveniente, conforme a quello che V. Ex. mi tiene avertito et comandato.

Alli IX li scrissi con un corriero despachiato in diligenza per Venetia, et mi maraviglio che alli XI la lettera non forse ancor comparsa da quella, et io non aspetto salvo il ritorno di detto corr.^{to} per intendere la mente di quelli S.^{ri} sopra la proposta che li ho fatta, dipoi subito mi partirò alla volta di Napoli et di Messina per procedere più inanti secondo conoscerò essere più servizio di M.^{ta} Le ultime nove turchesche che V. Ex. mi ha mandate par che si confirmino, tuttavia con le precedente et con quella diligenza che si potrà, si vedrà, con l'aiuto di Dio, farli maggior obstaculo che sarà possibile, avisando V. Ex. che per relatione di tre caravelle gionte hieri sera in questa città, partite di Cadexe et navigate da Malta fino in Maiorca in compagnia di 26 nave, che portano 8.^m fanti spagnoli a Napoli et Sicilia, comprese altre tre nave che seguivano a presso, si tiene per certo che dette nave a quest'ora, attenta la qualità de' tempi che son stati, siano arrivate in detti regni, perchè sono dodeci giorni che queste caravalle si dipartirno in Maiorca da loro, che an-

davano con bon vento, et per questo ho scritto alli S.^{ri} Vicerè di Napoli et di Sicilia detengano le dette nave, fin alla gionta mia in quelli regni, che, piacendo a Dio, non tarderò dui giorni a partire ad ciò che bisognando con atri vascelli inscieme, si ne possiamo prevalere. Et questo è quanto per adesso mi occorra dinotare a V. Ex. suplicandola in tutte le parti dove sarò voglie tenerme et comandarme come a suo bon servitore, in bona gratia della quale sempre mi racc.^{co} et baso le mani. Da Genova alli xv di Giugno 1537.